Ｒ６年６月 11 日
豊前市立学校再編成準備協議会 教育部会

第１回関係校合同部会（制服に係る校則） 議事録

○ 出席者   ■ 八屋中学校長   ■ 千束中学校長   ■ 角田中学校長   ■ 合岩中学校長

          ■ 事務局（河村、首藤、為藤、桑名）

協議内容 「新標準服に係る校則について」

 ① リボン・ネクタイについて
 基本のスタイルは、リボン・ネクタイを着用しない着こなしとする。

 リボン・ネクタイの着用を希望する生徒は、着用を可とする。

 リボン・ネクタイを着用する場合は、ポロシャツの第１ボタンを留める。

 リボン・ネクタイを着用し、上着（ブレザー）を着用しない場合はシャツの裾をズボン・スカート等

の中に入れる着こなしとする。

 儀式的行事においても、通常時と同様にする。

 ② カーディガンについて
 着用しない。

 但し、強い要望があるならば、制服メーカーが製作する指定品を制服部会で定める。

 ③ ポロシャツについて
 基本のスタイル時には、ポロシャツの第１ボタンは外してもよい。

 基本のスタイル時には、ポロシャツの裾はズボン・スカート等から出してもよい。但し、上着（ブ

レザー）を着用する時は、ポロシャツの裾が上着（ブレザー）から出ない着こなしとする。

 ④ スカートについて
 スカートの丈は、膝が隠れる程度とする。（キュロットも同じ）

 ⑤ 名札について
 豊前中学校においては、在校中は着用し、登下校時は外す。

 蔵春学園においては、着用しない。

 ⑥ 靴下について
 色は白、黒、紺とし、柄はワンポイントは可とする。

 長さは、くるぶしから膝までの間とする。

 蔵春学園においては、合岩中学校で昨年度実施された生徒総会での長さ・ワンポイントに関す

る決定事項（長さ、ワンポイントのサイズ自由）、を引き継ぐ。

 ⑦ その他（タグの色  靴）
 タグは刺繍バッジとし、豊前中学校は赤、蔵春学園は青を地の色とすることが制服部会で決定。

 靴については、ローファー着用の希望が出された場合は、当面各校で対応する。